国 診 協 発 第 97号

                               平 成 27年 7月 8日

全国国民健康保険診療施設協議会

都道府県協議会会長 様

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会

会 長 青 沼 孝 徳

（公 印 省 略）

平成２７年度国保直診・口腔保健研修会の開催について

 本会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記研修会を、別紙１「開催要領」に基づき開催することといたしましたので、ご案

内申し上げます。

本研修会は、国保直診に勤務する職員及び国民健康保険関係職員等が、その職種を問わず一堂

に会し、包括的口腔ケアを中心とした地域歯科保健、並びに栄養支援の理論と実践に関する最新

の情報を収集交換することによって、より一層、国保直診における口腔保健活動の普及推進を図

るとともに、国診協の大きな目標である「地域包括医療・ケア」の一層の充実を図ることを目的

としております。

 つきましては、何かとご多用の折とは存じますが、貴都道府県協議会管下の国保診療施設お

よび国保関係機関に対し、同開催要領により多数参加されるよう周知いただき、別紙３「参加

申込書」によりとりまとめのうえ、平成２７年９月１８日（金）までに本会あてご回報くださ

いますようお願い申し上げます。

  なお、参加申込者がない場合もその旨ご連絡をお願い申し上げます。

記

１．日  時：平成２７年１０月１日（木）

研 修 会 １７：３０～１９：４０

情報交換会 １９：５０～２１：３０

２．会  場：ベルヴィ大宮サンパレス

研修会：４階「フェアリー」 情報交換会：５階「クラージュ」

〒330-0845 埼玉県さいたま市大宮区仲町1-123 TEL : 048-642-1122

３．内  容：別紙２「日程表」参照

４. 参 加 費：医師・歯科医師 １０，０００円  コ・メディカル ５，０００円

        ※交通費については各自負担とする

５．参加申込：別紙３「参加申込書」をとりまとめのうえ、国診協までご回報願います。

６．報告期限：平成２７年９月１８日（金）

（別紙１）

平成２７年度国保直診・口腔保健研修会
（開 催 要 領）

１．目的

近年、口腔疾患と全身疾患の関係が明らかになり、また口腔機能向上が全身の健康に寄与する

ことが明らかになってきました。そうした中、本研修会は、国保直診に勤務する職員及び国民健康

保険関係職員等が、その職種を問わず一堂に会し、包括的口腔ケア（栄養サポート含む）を中心と

した地域歯科医療・保健の理論と実践に関する最新の情報を収集交換することによって、より一層、

国保直診歯科における歯科医療・歯科保健活動の普及推進を図るとともに、国診協の大きな

目標である「地域包括医療・ケア」の一層の充実を図ることを目的としております。

２．主催

公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会 （担当：歯科保健部会）

３．内容

国保直診歯科の施設運営、並びに有効かつ効果的な歯科保健活動（包括的口腔ケア等）、栄養

支援について理解を深めるとともに、各地域の活動状況等の情報交換を行う。

  ◎平成２７年度のメインテーマ

“ 摂食嚥下障害を有する高齢者への地域支援体制 ”

４．開催期日及び日程（タイムスケジュール）

期日：平成２７年１０月１日（木）

研 修 会 １７：３０ ～１９：４０

情報交換会 １９：５０ ～２１：３０

日程：別紙２「日程表」のとおり

５．会場

  ベルヴィ大宮サンパレス

研 修 会 ４階「フェアリー」

情報交換会 ５階「クラージュ」

    〒330-0845 埼玉県さいたま市大宮区仲町1-123 TEL : 048-642-1122〒 502-0817

６．参加者の範囲

国保直診職員・国保関係職員並びに国保直診と連携している関係者等（開業医等含む）。

７．募集人員

１００名程度

８．参加費

医師・歯科医師：１０，０００円

コ・メディカル： ５，０００円

９．参加申込み

各施設から提出された「参加申込書」をとりまとめの上、平成２７年９月１８日（金）までに国診協

までご回報ください。

（別紙２）

平成２７年度国保直診・口腔保健研修会

日 程 表

◎期 日  平成２７年１０月 1 日（木） １７：３０～

◎会 場  ベルヴィ 大宮サンパレス

      埼玉県さいたま市大宮区仲町 1－123  TEL 048-642-1122

○研 修 会 会 場 4 階「フェアリー」 17:30～19：40

○情報交換会会場 5 階「クラージュ」 19:50～21：30

◎メインテーマ  『摂食嚥下障害を有する高齢者への地域支援体制』

17：00～ ○受付 ※17：00 開場

１７：３０

～

１７：３５

○開会

 挨拶 全国国民健康保険診療施設協議会会長 青沼 孝徳

（宮城県・涌谷町町民医療福祉センター長）

１７：３５

～

１９：３５

○講演 1 （50 分 ： 17:35～18：25）／質疑 5 分程度

 平成 26 年度モデル事業事例報告

「食支援（摂食嚥下・栄養支援）に関する地域での取組み」（仮題）

和歌山県・公立那賀病院 医療技術部栄養科長 真珠 文子 氏

○講演 2 （50 分 : 18：35～19：25）／質疑 5 分程度

「病院から在宅・介護保険施設へのシームレスな歯科の関わり」（仮題）

  京都府・京丹後市立久美浜病院 診療部長兼歯科部長 堀 信介 氏

司会

全国国民健康保険診療施設協議会歯科保健部会委員 高橋 徳昭

（愛媛県・伊予市国民健康保険直営中山歯科診療所 所長）

１９：３５

～

19：40

○閉会

 挨拶 全国国民健康保険診療施設協議会副会長 押淵 徹

（長崎県・国保平戸市民病院長）

１９：５０

～

２１：３０

○情報交換会

開会挨拶

全国国民健康保険診療施設協議会常務理事・歯科保健部会長 奥山 秀樹

（長野県・佐久市立国保浅間総合病院技術部長(兼)歯科口腔外科医長）

乾杯（開催地挨拶）

茨城県・常陸大宮市国保美和診療所長 高橋 健 氏

閉会挨拶

全国国民健康保険診療施設協議会歯科保健部会副部会長 木村 年秀

（香川県・まんのう町国保造田歯科診療所長）

（参加者負担金） 医師・歯科医師：10,000 円  コメディカル：5,000 円

（別紙３）

平成 27年度国保直診・口腔保健研修会

参加申込書

申込締切り 平成 27年 9月 18日（金）

施 設 名

所在地  〒  ‐

施 設 名

     TEL （    ）   －

     FAX （    ）   －

※下記の所属施設名の欄は、上記の施設名と異なる場合（連携機関職員）のみご記入下さい。

平成２７年９月１８日（金）までに各都道府県の国診協都道府県協

議会へお申込ください。

参 加 者

１

所属施設名

職 種

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏 名

参 加 者

２

所属施設名

職 種

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏 名

参 加 者

３

所属施設名

職 種

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏 名

平成 27 年度国保直診・口腔保健研修会

会場案内図

ベルヴィ大宮サンパレス 4F「フェアリー」

〒330-0845 埼玉県さいたま市大宮区仲町 1-123 TEL : 048-642-1122

JR「大宮駅」東口より 徒歩 3 分

●JR新宿駅より、埼京線にて約 30 分。

●JR東京駅より、JR 京浜東北線快速にて約 45 分。（普通にて約 50 分）

●JR東京駅より、JR 上野・東京ラインにて約 35 分。

●羽田空港より、東京モノレールにて浜松町まで約 20 分。

 JR 浜松町より、JR 京浜東北線快速にて約 50 分。（普通にて約 55 分）

 ※JR の所要時間については、時間帯によって若干の前後します。また、快速を利用できる時間帯も

限られたりしますので、時間に余裕をもってご移動ください。

	01.開催通知
	02.開催要領
	03.日程表（平成27年度国保直診・口腔保健研修会）
	04.参加申込書
	05.ベルヴィ大宮サンパレス　会場案内図
	/